[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

140100, г. Раменское, Комсомольская площадь, д. 2
РЕШЕНИЕ

	     18 декабря 2019 г.

	                       №  9/1-СД

О бюджете Раменского городского округа Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Раменском городском округе, утвержденным Решением Совета депутатов Раменского городского округа от 11.12.2019 г. № 8/2-СД
Совет депутатов Раменского городского округа РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Раменского городского округа Московской области (далее по тексту – бюджет Раменского городского округа) на 2020 год:

а) общий объем  доходов бюджета Раменского городского округа в сумме 12 139 070 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 5 441 889 тыс. рублей;
б) общий объем  расходов бюджета Раменского городского округа в сумме 13 239 372  тыс. рублей;
       в) дефицит бюджета Раменского городского округа в сумме                       1 100 302 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Раменского городского округа на плановый период 2021 и 2022 годов:

а) общий объем доходов бюджета Раменского городского округа на 2021 год в сумме 13 563 582 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 6 533 449 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 12 411 782 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 5 796 650 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета Раменского городского округа на 2021 год в сумме 13 563 582 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 270 449 тыс. рублей, и на 2022 год в сумме 12 411 782 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в  сумме 374 939 тыс. рублей;

в) бюджет Раменского городского округа на 2021 и 2022 годы сбалансирован по доходам и расходам.
3. Утвердить поступления доходов в бюджет Раменского городского округа Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №1 к настоящему Решению.

4. Утвердить Перечень  главных администраторов доходов бюджета                                                                                                                                                         Раменского городского округа Московской области согласно приложению №2 к настоящему Решению.

5.   Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Раменского городского округа Московской области согласно приложению  №3 к настоящему Решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Раменского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации  расходов бюджета Раменского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №4 к настоящему Решению.
7.  Утвердить ведомственную структуру  расходов бюджета Раменского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №5 к настоящему Решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Раменского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Раменского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №6 к настоящему Решению.
       9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств  в сумме 0 рублей.
10. Установить размер резервного фонда Администрации Раменского городского округа на 2020 год в сумме  74 937 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 49 000 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 49 000 тыс. рублей.

Установить, что средства резервного фонда Администрации Раменского городского округа направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

11. Установить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Раменского городского округа на 2020 год в сумме  175 218 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 175 405 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 169 460 тыс. рублей.

12. Установить, что в  бюджете  Раменского городского округа Комитету по образованию администрации Раменского городского округа предусмотрены расходы на 2020 год в сумме 28 347 тыс. рублей, на 2021 год – 28 347 тыс. рублей, на 2022 год – 28 347 тыс. рублей на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в период школьных каникул.
13.   Установить, что в  бюджете  Раменского городского округа Комитету по спорту и молодежной политике администрации Раменского городского округа предусмотрены средства на 2020 год в сумме 6 500 тыс. рублей, на 2021 год – 6 500 тыс. рублей, на 2022 год – 6 500 тыс. рублей на проведение мероприятий по молодежной политике.

14.   Установить, что в бюджете  Раменского городского округа Комитету по культуре и туризму Администрации Раменского городского округа предусмотрены расходы на 2020 год в сумме 31 660 тыс. рублей, на 2021 год – 29 660 тыс. рублей, на 2022 год – 29 660 тыс. рублей на реализацию мероприятий по созданию условий для организации досуга.

15.  Установить, что в расходах бюджета Раменского городского округа на 2020 год предусматриваются средства Администрации Раменского городского округа в сумме 25 345 тыс. рублей, на 2021 год – 23 094 тыс. рублей, на 2022 год – 23 094 тыс. рублей на софинансирование расходов на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
16. Установить, что из бюджета Раменского городского округа предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг:

          - в 2020 году – на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций», направленных на осуществление имущественной, информационной и консультационной поддержки;

         - в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов – на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы  «Предпринимательство», направленных на частичную компенсацию субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

- в 2020 и 2021 годах – на реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды», направленных на ремонт подъездов в многоквартирных домах.

Предоставление средств, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется в порядке, устанавливаемом Администрацией Раменского городского округа.
17. Утвердить заключение в 2020 году Администрации Раменского городского округа, от имени муниципального образования "Раменский городской округ" муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Раменскому городскому округу кредитов в форме возобновляемой кредитной линии на следующих условиях:

предельная сумма кредита (лимита) по одному муниципальному контракту – до 440 000 тыс. рублей (включительно);

процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Раменскому городскому округу кредитов в форме возобновляемой кредитной линии;

срок погашения кредита – до двух лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта;

цели использования кредита – финансирование дефицита бюджета Раменского городского округа;

возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита;

возможность неиспользования кредитной линии или использования кредитной линии не в полном объеме.

18. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Раменского городского округа:

 по состоянию на 1 января 2021 года в размере  484 000  тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей;

по состоянию на 1 января 2022 года в размере   0  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  0 рублей;

по состоянию на 1 января 2023 года в размере  0  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  0 рублей.

19. Установить предельный объем  муниципального  долга Раменского городского округа на 2020 год в размере   440 000 тыс. рублей, на 2021 год в размере 440 000 тыс.рублей; на 2022 год в размере 0 рублей.

20. Установить предельный объем заимствований Раменского городского округа  в течение 2020 года в сумме  440 000 тыс. рублей, 2021 года в сумме  0 рублей, 2022 года в сумме  0 рублей.

21. Установить предельный объем  расходов  бюджета Раменского городского округа на 2020 год на обслуживание муниципального долга в размере  44 000 тыс. рублей, на 2021 год в размере 44 000 тыс. рублей; на 2022 год в размере 0 рублей.
22.  Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Раменского городского округа Московской области  на 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №7  к настоящему Решению.
23. Утвердить:

программу муниципальных внутренних заимствований Раменского  городского округа Московской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №8 к настоящему Решению;

программу муниципальных гарантий Раменского  городского округа Московской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №9 к настоящему Решению.
24. Установить, что составление и организация исполнения бюджета Раменского городского округа осуществляется Комитетом финансов, налоговой политики и казначейства Администрации Раменского городского округа  с использованием лицевого счета бюджета Раменского городского округа, открытого в Управлении  Федерального казначейства по Московской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета Раменского городского округа осуществляется на основании соглашения на безвозмездной основе с Управлением  Федерального казначейства по Московской области.

25. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Раменского городского округа в соответствии с решением председателя Комитета финансов, налоговой политики и казначейства Администрации Раменского городского округа без внесения изменений в настоящее Решение, в том числе учитывающими особенности исполнения бюджета  Раменского городского округа являются:

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Раменского городского округа;

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в Решении о бюджете Раменского городского округа объема и направлений их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного Решением о бюджете Раменского городского округа общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных Решением о бюджете Раменского городского округа, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

иные основания, установленные пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

26. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения Раменского городского округа не позднее 1 июня 2020 года обеспечивают возврат в бюджет Раменского городского округа средств в объеме остатков субсидий, предоставленных им в 2019 году на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), в соответствии с действующим законодательством.
27. Установить, что остатки средств бюджета Раменского городского округа на начало текущего финансового года:

в объеме средств,  необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Раменского городского округа в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатка средств бюджета Раменского городского округа на начало текущего финансового года;

 в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Раменского городского округа муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в случае принятия соответствующих изменений в муниципальные программы Раменского городского округа,  направляются на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели.

28. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2020 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Московской области бюджету Раменского городского округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе за счет средств, перечисленных из федерального бюджета, подлежат возврату в бюджет Московской области в течение первых 10 рабочих дней 2020 года.

29. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Со дня вступления в силу до 01 января 2020 года настоящее Решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Раменского городского округа в 2020 году.
30. Опубликовать настоящее Решение в общественно-политической газете Раменского района «Родник».

31. Контроль, за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Раменского городского округа по бюджету, налогам и вопросам местного самоуправления.

Глава Раменского

городского округа                                                                          В. В. Неволин
2